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Værdi af statistisk liv bør sættes op 
Mange tiltag, der gennemføres på eksempelvis transport- og miljøområdet, har til formål at 
reducere antallet af dødsfald. Det kan eksempelvis være tiltag, der øger trafiksikkerheden 
eller reducerer luftforureningen. 
 
I samfundsøkonomiske analyser anvendes i den forbindelse begrebet “ værdien af statistisk 
liv”. I Danmark anvendes i dag en værdi på omkring 18 mio. kr. pr. “ statistisk liv”. 
Vismændene anbefaler, at denne værdi sættes op til 31 mio. kr. 
 
Anbefalingen bygger blandt andet på et nyt værdisætningsstudie, som er gennemført til 
rapporten. Den højere værdi i det nye studie er i god tråd med, hvad man har fundet i andre 
empiriske studier i Danmark. At den nuværende værdi på 18 mio. kr. er for lav understøttes 
også af, at man i de fleste lande, som vi normalt sammenligner os med, bruger en større 
værdi. I Sverige og Storbritannien anvendes typisk en værdi af statistisk liv på 21 mio. kr., i 
Norge anvendes en værdi på 27 mio. kr., og i USA anvendes værdier på mellem 54 og 72 
mio. kr. EU anbefaler en værdi af statistisk liv i hele EU på 39 mio. kr.  

Indhold og hovedbudskaber i årets miljøøkonomiske vismandsrapport: 

• Kapitel I indeholder en værdisætning af “ statistisk liv” – en størrelse, der anvendes i 
samfundsøkonomiske analyser på blandt andet miljøområdet. 
I kapitlet anbefales at hæve værdien af statistisk liv fra 18 til 31 mio. kr. Dette 
betyder blandt andet, at projekter, der forbedrer trafiksikkerheden og mindsker 
luftforurening, bedre vil kunne betale sig 
  

• Kapitel II handler om luftforurening og indeholder en vurdering af, om den 
nuværende internationale og danske regulering på området er hensigtsmæssig. 
I kapitlet anbefales at skærpe reguleringen af brændeovne. En effektiv regulering af 
brugen af brændeovne vurderes at kunne give en samfundsøkonomisk gevinst på op 
imod 3 mia. kr. om året, primært fordi man undgår i omegnen af 300 for tidlige 
dødsfald hvert år 
 

• Kapitel III indeholder en belysning af de samfundsøkonomiske konsekvenser ved at 
nå den danske målsætning om uafhængighed af fossile brændsler i 2050. 
De årlige energiomkostninger ved at leve op til målsætningen vurderes at stige med 
ca. 16 mia. kr. Ved at fokusere på ikke-kvotesektoren kan de samfundsøkonomiske 
omkostninger reduceres uden at mindske klimaeffekten 
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Miljøøkonomisk vismand Lars Gårn Hansen siger:  
“Vi anbefaler, at værdien af statistisk liv øges fra de nuværende 18 mio. kr. til 31 mio. kr. 
Det gør vi blandt andet på baggrund af et nyt værdisætningsstudie.” 
 
“Ved at øge værdien af statistisk liv, der bruges i samfundsøkonomiske beregninger, 
bringer vi os på linje med danske forskningsresultater på området.” 
 
“Når man øger værdien af statistisk liv, betyder det, at projekter, der f.eks. reducerer 
luftforureningen og øger trafiksikkerheden, bedre kan betale sig.” 
 
 

Brugen af brændeovne bør reguleres 
Luftforurening giver anledning til en række helbredsproblemer og kan i sidste ende føre til 
for tidlig død. Helbredsomkostningerne fra luftforurening i Danmark er opgjort til omkring 
39 mia. kr. om året. Omkostningerne stammer hovedsageligt fra tabte leveår som følge af 
for tidlig død. 
 
De væsentligste kilder til luftforurening er landbruget, vejtransporten og individuel 
boligopvarmning, herunder brændeovne. Såvel landbrug som vejtransport er underlagt en 
lang række regler, der blandt andet udspringer af den internationale regulering, der er på 
luftforureningsområdet, blandt andet i EU-regi. 
 
Brændeovne er primært reguleret ved grænser for udledning af partikler fra nye brænde-
ovne, mens brugen af gamle brændeovne, der forurener væsentligt mere end nye, i praksis 
ikke er reguleret. 
 
Helbredsomkostningerne ved brug af brændeovne varierer med den geografiske placering 
af brændeovnen, alderen på brændeovnene og brugen heraf. Eksempelvis kan 
helbredsomkostningerne ved 1 times brug af en gammel brændeovn i København opgøres 
til 41 kr. pr. time, mens helbredsomkostningerne forbundet med brug af en ny, svane-
mærket ovn ligeledes placeret i København er 7 kr. pr. time. Til sammenligning er 
helbredsomkostningerne ved brug af brændeovne på Bornholm kun 5 og 1 kr. pr. time ved 
fyring i hhv. en gammel og en ny, svanemærket ovn. Forskellen mellem København og 
Bornholm skyldes befolkningstætheden.  
 
Beregninger viser, at der vil være en samfundsøkonomisk gevinst ved at regulere brugen af 
brændeovne. Reguleringen kan eksempelvis bestå i en differentieret afgift på brug af 
brændeovne, hvor afgiften afhænger af, hvor gammel brændeovnen er, og hvor den 
geografisk er placeret. En sådan afgift vil i praksis forudsætte, at der opsættes en 
temperaturmåler i skorstenen, som kan registrere om en brændeovn bruges. Selv når der 
tages højde for omkostningerne ved en temperaturmåler, vurderes der at være en årlig 
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samfundsøkonomisk gevinst på omkring 3 mia. kr. Gevinsten opstår primært ved, at der 
kan forventes færre for tidlige dødsfald som følge af partikelforurening. 
 
Miljøøkonomisk vismand Lars Gårn Hansen siger: 
“Brændeovne står for en betydelig del af de helbredsomkostninger, der følger af luft-
forurening fra danske kilder. Der vil være en stor gevinst ved at regulere brugen af især 
ældre brændeovne.” 
 
“Reguleringen kan ske gennem en differentieret afgift på brug af brændeovne. Afgiften skal 
være højest for gamle brændeovne – og højere i tæt befolkede områder end på landet. Et 
alternativ til en differentieret afgift kunne være et forbud mod gamle, ikke-svanemærkede 
brændeovne.” 
 
“Vi vurderer, at en effektiv regulering af brændeovne vil kunne give en årlig samfunds-
økonomisk gevinst på ca. 3 mia. kr. om året. Gevinsten opstår primært, fordi man undgår 
300 for tidlige dødsfald hvert år.”  
 
 

Fossilfrihed i 2050 
I forbindelse med COP21 blev der indgået en aftale, om at holde den globale 
temperaturstigning under 2 grader. EU har sat sig et mål om at reducere udledningen af 
drivhusgasser i 2050 med 80-95 pct. i forhold til 1990-niveuaet. I Danmark er dette mål 
omsat til en målsætning om, at Danmark skal være uafhængig af fossile brændsler i 2050. 
 
Hvis EU lever op til den erklærede målsætning, vil det formentlig i praksis betyde, at 
Danmark stort set skal have udfaset brugen af fossile brændsler. 
 
Det kan imidlertid ikke tages for givet, at EU lever op til målsætningen. Hvis EU af den 
ene eller anden grund vælger ikke at leve op til reduktionsmålet, vil Danmark stå overfor et 
reelt valg om dansk enegang eller ej. Det er alene den situation, vismandsrapporten 
fokuserer på. 
 
Det må forventes, at energiomkostningerne vil blive højere, hvis Danmark skal være 
uafhængig af fossile brændsler. Hvor meget omkostningerne stiger er vanskeligt at vurdere. 
Det afhænger blandt andet af udviklingen i prisen på biomasse, olie, kul og gas, den 
teknologiske udvikling samt prisen på CO2-kvoter. 
 
I vismandsrapporten præsenteres et scenarie, hvor Danmark vælger at gå enegang. 
Energiomkostningerne stiger i dette scenarie med omkring 16 mia. kr., og de dertil 
knyttede samfundsøkonomiske omkostninger vurderes at udgøre omkring ½ pct. af BNP i 
2050. De samfundsøkonomiske omkostninger skal ses i forhold til en situation, hvor 
Danmark ikke går enegang og fortsætter med at anvende fossile brændsler. 
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Målet om fossil uafhængighed gælder både for den del af økonomien, der er omfattet af 
EU’s kvotesystem og den øvrige del af økonomien. Klimaeffekten af rent danske tiltag 
inden for kvotesektoren er imidlertid lig med nul – fordi de CO2-kvoter, der ikke bruges i 
Danmark, blot ender med at blive brugt et andet sted i EU. 
 
Et fokuseret mål om fossilfrihed i ikke-kvotesektoren vil derfor have den samme effekt på 
klimaet, men i den udstrækning der bliver tale om, at Danmark går foran resten af EU, vil 
omkostningerne blive væsentligt mindre. 
 
Miljøøkonomisk vismand Lars Gårn Hansen siger: 
“Energiomkostningerne vil sandsynligvis være større, hvis Danmark skal være uafhængig 
af fossile brændsler. Stigningen afhænger blandt andet af udviklingen i prisen på olie, gas 
og kul, men vores bedste bud er en stigning på 16 mia. kr. om året.” 
 
“Der vil også være gevinster i form af mindre luftforurening og reduceret global 
opvarmning. Gevinsterne vil dog primært tilfalde udlandet.” 
 
“Hvis EU ikke lever op til sit klimamål, og Danmark vælger at gå enegang, vil det være en 
fordel at begrænse målsætningen om fossil uafhængighed til ikke-kvotesektoren. Herved 
kan omkostningerne reduceres, samtidig med at klimaeffekten vil være den samme.”  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vismandsrapporten er udarbejdet af De Økonomiske Råds formandskab til mødet i 
Det Miljøkonomiske Råd den 1. marts 2016. Vurderinger og anbefalinger i rapporten 
og i denne pressemeddelelse er alene formandskabets. 
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